Ego Berengarius comes barcinonensium cum meis militibus dico tibi Roderico, quia uidimus tuam epistolam quam misisti ad Almuzahen, et dixisti ei quod eam a nobis ostenderet, qua nos derisit ac nimium uituperauit atque ad maximam insaniam nos excitaui. Antea nobis feceras quam plures iniurias, quibus deberemus contra te esse infesti et ualde irati; quanto magis pro derisione qua per epistolam tuam qua nos spreuisti et derisisti, debemus tibi esse inimici et aduersarij. Pecuniam nostram, quam nobis abstulisti, adhuc penes te habeam. Deus autem, qui potens est, de tantis iniurijs a te nobis illatis uindicabit. Aliam quoque deteriorem iniuriam et derisionem nobis fecisti, qua nostris uxoribus nos assimilasti. Nos autem nolumus tam nephanda derisione te deridere neque tuos homines; sed rogamus et obsecramus Deum celi, ut ille tradat te in manus nostras et in potestate nostra, quod posimus tibi monstrare quam plus ualemus quam nostre mulieres. Dixisti etiam regi Almuzahen, quia si nos ueniremus ad te tecum bellare, plus citius exires nobis obuiam quam ipsa posset reuerti in Monteson. Et si

nos tardaremus uenire contra te, tu nobis in uia occurreres. Precamur ergo te multum, ut iam nos non uituperes ob hoc quod hodie non descendimus ad te; ideo enim hoc facimus, quia uolumus nos certificare de tuo exercitu et de tuo contenimento. Videmus namque quia una cum tuo monte confidens, in illo uis nobiscum debellare. Videmus etiam et cognoscimus quia montes et corui et cornelle et nisi et aquile et fere omnes genus auium sunt dij tui, quia plus confidis in augurijs eorum quam in Deo. Nos autem credimus et adoramus unum Deum, qui nos de te uindicet, et in manibus nostris te tradat. Scias uero ueritatem, quod eras ad auroram, Deo uolente, uidebis nos prope te et ante te. Si autem exieris ad nos in plano et separaberis te a monte tuo, eris ipse Rodericus quem dicunt bellatorem et Campeatorem. Si autem hoc factum nolueris, eris talis qualem dicunt in uulgo castellani aleuoso, et in uulgo francorum bauzador et fraudator. Nichil quippe tibi prestabit ostendere similitudinem tanti roboris te habere; non leuabimur super te nec discedemus a te quousque uenias in manibus meis mortuus aut captiuus et ferr[e]is compedibus illaqueatus. Tandem uero faciemus de te alboroz illud idem quod scripsisti et fecisti tu ipse de nobis. Deus autem uindicet suasecclesias, quas uiolenter confregisti et uiolast.<sup>2</sup>

<sup>2</sup> *Apud* Emma Falque Rey, “Cartas entre el conde Berenguer de Barcelona y Rodrigo Díaz de Vivar (*Historia Roderici* 38-39)”, en *Habis*, núm. xii, 1981, p. 133: “Carta del conde Berenguer de Barcelona a Rodrigo Díaz de Vivar: Yo, el conde Berenguer de Barcelona, junto con mis soldados, te digo, Rodrigo, que hemos visto la carta que enviaste a Al-Mustacin y le dijiste que nos mostrara, por la que se burló mucho de nosotros y nos hizo enfurecer. Antes de que nos hagas más injurias, debes saber que estamos muy enojados contigo, no solamente por tus burlas, sino por aquella carta en la que nos despreciaste y te reíste de nosotros, a sabiendas de que somos tus peores enemigos. Nuestra riqueza, la que nos robaste, aún tendrás en tu poder. Dios, que es el que puede, de tantas injurias lanzadas por ti nos reivindicará. Además, nos hiciste otra injuria y burla, en la que nos comparaste con nuestras esposas. Nosotros no permitiremos que con tan nefasta burla tú y tus hombres se rían, por ello, rogamos y suplicamos al Dios del cielo, para que él te ponga en nuestras manos y en nuestra potestad, de modo que podamos mostrarte cuánto más valemos que nuestras mujeres. Dijiste al rey Al-Mustacin, que, si no veníamos a luchar contra ti, nos sacarías del camino más rápido de lo que él mismo podría regresar a Monzón. Y que si tardábamos en ir contra ti, tú nos enfrentarías en el camino. Así, te rogamos que ya no nos vituperes por esto, pues aún no descendemos contra ti, y ciertamente lo haremos para comprobar la fuerza de tu ejército. Vemos que, sólo confiando en tu monte, en él quieres pelear con nosotros. Vemos y sabemos que los montes, los cuervos, las cornejas, los gavilanes, las águilas y todas las fieras de género de aves son tus dioses, pues, confías más en los augurios de éstas que en Dios.